PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS
MESTRADO EM ARTES VISUAIS

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 08/2023
PARA INGRESSO DE DISCENTES REGULARES – TURMA 2024

RESULTADO FINAL

A Comissã o de Seleçã o do Progrãmã de Po s-Grãduãçã o em Artes Visuãis (PPGAV) dã
Universidãde Estãduãl do Pãrãnã , Campus Curitibã I, tornã pu blico:

1. A listã dos(ãs) cãndidãtos(ãs) APROVADOS(AS) por Linhã de Pesquisã no Processo de
Seleçã o pãrã ingresso de discentes regulãres no Mestrãdo em Artes Visuãis em 2024:

LINHA 1 – PROCESSOS CRIATIVOS CONTEMPORÂNEOS

CANDIDATO(A)
NOTA

PROJETO
NOTA

ENTREVISTA
NOTA

CURRÍCULO
NOTA
FINAL

ORIENTADOR(A)

Adriano F. da C. Silva 7,85 7,2 7,48 7,51 Amabilis de Jesus da Silva

Ana Beatriz Artigas 7,75 7,0 9,03 7,70 Carina Weidle

Barbara Silva Haro 8,0 8,0 8,87 8,17 Bernadette Panek

Claudete Luginieski 8,0 8,0 7,13 7,82 Renato Torres

Felipe Berlesi Klein 8,0 8,0 7,00 7,80 Denise Bandeira

Gustavo M. de Oliveira 7,9 8,0 8,29 8,01 Fabrícia Jordão

Isabella Santos Lanave 8,25 8,0 8,69 8,23 Deborah Bruel

Lilian Reif 8,5 7,2 8,20 7,92 Keila Kern

Luiz Gustavo M. Padovani 7,0 7,5 8,54 7,50 Deborah Bruel

Luiz Lavalle Filho 8,5 8,0 10,00 8,6 Carina Weidle

Luiza Brandão Urban 7,75 7,5 8,22 7,74 Fabricia Jordão

Rita Isabel Vaz 8,75 8,0 8,73 8,44 Bernadette Panek

Stely Marchesini 7,25 8,0 7,24 7,54
José Eliézer Mikosz e

Renato Torres (co-orient.)

Vania Maria da Silva Andrade 8,0 8,0 7,68 7,93 Renato Torres

Willian Wilson Bedim 7,25 8,0 7,15 7,53 José Eliézer Mikosz

LINHA 2 – TEORIA, CRÍTICA E HISTÓRIA DA ARTE

CANDIDATO(A)
NOTA

PROJETO
NOTA

ENTREVISTA
NOTA

CURRÍCULO
NOTA
FINAL

ORIENTADOR(A)

Adelita Puchalski da Silva 7,0 7,0 7,08 7,01 Miliandre Garcia de Souza

Edenise de F. Bittencourt 7,0 8,5 7,22 7,64 Paulo Reis

Felipe Valente Zem 8,0 8,5 7,14 8,02 Rosane Kaminski

Jéssica Cristina Braga 8,0 8,0 7,27 7,85 Miliandre Garcia de Souza

Julia Spindola de Souza 7,0 7,5 7,06 7,21 Fabrício Vaz Nunes

Kamila Tizumi Yasuda 8,5 9,0 7,25 8,45 Artur Freitas

Luísa de Freitas Lopes 7,0 7,8 7,44 7,40 Paulo Reis

Maria Eduarda D. Castanho 7,0 8,0 7,16 7,43 Rosane Kaminski

Maria Vitória M. Duleba 8,0 8,0 7,32 7,86 Artur Freitas

Rafaela Caroline Giroto 9,5 10,0 7,64 9,32 Fabrício Vaz Nunes

2. ATENÇA O: Os(ãs) cãndidãtos(ãs) ãprovãdos(ãs) ãcimã relãcionãdos(ãs) devem ficãr
ãtentos(ãs) ãos procedimentos de mãtrí culã e ã  divulgãçã o do cãlendã rio ãcãde mico, ã
serem publicãdos no site do PPGAV em março de 2024.

3. Publique-se nã pã ginã: ppgãv.unespãr.edu.br

Curitibã, 14 de novembro de 2023.

______________________________________

COORDENADOR – PPGAV/UNESPAR
Prof. Dr. Artur Freitãs

COMISSA O DE SELEÇA O – PPGAV/UNESPAR

Profã. Drã. Bernãdette Pãnek
Profã. Drã. Deborãh Bruel
Profã. Drã. Keilã Kern

Profã. Drã. Rosãne Kãminski

https://ppgav.unespar.edu.br/